Explicit Tabula.

A

2

De incarnatione domini Moralitas.

3

Sacre pagine Doctoris eximij fratri Roberti
Olechor sacri Predicotorum ordinis Moralita-
tes Predicotoribus perutiles;

De Incarnatione Domini Moralitas Prima.
ROBERTVS.

A GreCORUM ge

Hystoria
Alexadri
magui

stis legitur: q̄ Cilicie Rex Alexadri ad cōuiuum invitauit: et quid sibi offerre potuit sollicitus cogitauit: nec multa curauit de argento auro: que: quoniam potētissimus et ipse erat in hoc seculo. Dicitū tādem est Regi Alexadrum q̄ plurimum gaudere cūz pulchras mulieres aspiceret. Cum igit̄ Alexader ad cōuiuum peruenisset: fecit eū rex inter quatuor Ducissas oium pulcherrimas sedere. Prima erat ducissa Littie. Secunda Prouentie. Tertia Aracie. Quarta Africe. has cum Alexader in cōuiuio sedēs intēus aspiceret: de tā dulcī spectaculo q̄ plurimū gauisus est. finito prādio Ale- xader ad camerā ornatā mirabiliter ductus est. ubi pulcherrimus lectus paratus erat: in cuius circuitu corti ne quatuor depicte pēdebat: mulierū quāmor pulchri. Virtutes tu dinē mirabilē depictarū in eis cōtinētes. In cortina pulchri res sūt spe ciosissimis mulierib⁹ lecti huius ad caput puella quedā pulchra videbatur depingi rotulū in manu sua babēs: cuius scriptura ta- lis erat. Mūdior sum Arabia. Et sup caput istius ima- ginis scriptū iacebat Obediētia. Ad huius pedis lecti cortina alia aderat: in qua alia depingebat puella ro- tulū tenēs in manu: cuius scriptura talis erat. Clarioz

A 3

Nota Dilectissime Lector: q̄ ille qui has Moralitates primo imprimi fecit eas multipli- citer in uerbis uariauit et pleraq; superad didit ad earum propositum. Que ut facilius cognoscātur has moralitates signauit: et ubi facta fuit additio aliqua euīdes et prolīxa eā presignauit sub uocabulo ADDITIO: Et ubi Robertus ipse loquitur suo nomine preposito semper notaui. s. ROBERTVS. Nihilius tamen fuisset omnia in proprij auctoris filo dimittere: et tanti viri nō se exhibere correcto rem. Sed quia ita īpressoress bas moralitas vulgauerunt: eas tali modo sequi necesse fuit: ne dūminute viderentur. Vale.

Dé victoria sui ipsius

Arum Africa. Luius sup caput scribebatur Mūditia. Ad dextrā lectissimā partē in cortinā alia depingebat puerā: rotulū et ipsa tenēs in manu: cuius scriptura ta lis erat Elegātior suz Proūntia. cuius sup caput scri bebat Amicitia. hec cū Alexāder aspexit: in tātum letus extitit: q̄ aliarū mulierū oblī est. **C** Ad ppositū Alexāder iste dei est filius ad quiūnū iuitatē cū carnem nostrā assumē nēnit ut humānū gen⁹ salvaret. ad qđ p antiques patres fuerat iuitatē. Mulieres hec pulcherrime atq̄ dūcissem cū Alexādro sedētes in quiūnū: quorū mulieres in lege ueteri deo deuote intelligi p̄st. Sar tra: seu Anna mater Samuelis: Judith et Hester. Alexā der igit̄ i. fili⁹ dei igrēsus est thalamū: cū christ⁹ ipse de scēdit in uterū viginis. Maria enīz mūditie imaginē in puritate babuit viginali. Prudētia imaginē in credulitāte misali: Ecce ancilla dñi. Luce p. Imaginē amicitiae virtutis in spirit⁹ sci illustratione et claritate. Obedientie imaginet̄ in vbi dei susceptibilitate. Quapropter plus christus in hijs quatuor marie delectat vētitib⁹: q̄ in aliqua mulierū pulchritudine. Unū bñ canit ipsa m̄r̄ dei dicēs. Cōgratulamini mihi oēs qui diligitis me: q̄ cū eēz punla placui altissimō: et de meis visceribus genui deum paricer et hominem.

C De eadē hystoria: Moralitas de victoria sui ipsius:

Moralitas.II. ADDITIO

HAec tñ quā p̄e manib⁹ hystoriā hūim⁹ qđā sic ad sui ipsi⁹ victoriā adducit dicētes. Legitur, in gestis grecoꝝ de Alexādro magno: q̄ cū in syria ad quiūnū honorādū per cilitie regē fuisse nocat⁹: pulchiores q̄s potuit Rex mulieres h̄re adduci iussit. Cōtigit igit̄ iter ceteras tres

Moralitas.II.

4

dīnū pulcherrimas ibi mulieres adesse: q̄s cū Alexāder fuisse ituit̄ itēt̄ in eaz exar sit amore. Qđ cilitie rex prudētissim⁹ ex signis p̄cipies; Alexādrū ab stultitia hac statuit cōpescē. Unū cortinā aportari pulcherrimā iussit et alexādro ex opposito apponit: ut ex directo illā posse ītueri. In cortina aut̄ illa domicella diuīm pulcherrima erat depicta que habebat scripturā sup caput sic dicētem. Ego sum pudicitia honestissima et amabilis. Hec illā sup tres secū domicellas alias trahebat. Quaz sup caput triplex scriptura ondebat. Sup p̄me caput hec erat scriptura Prudētia. Sup caput scđe Justitiae. Sup ter tie caput Victoria maxima. Pudicitia vō Prudētiaz coronabat dicēs Sine me nibil sapis. Coronabat et se cūdū iquicē Sine me nō regnas. Postremo et 3^m dicēs Sine me nō trisp̄bas. Hac igit̄ cū Alexāder picturā as p̄p̄xisset et scripturā admirās iut̄ legisset: et in libidine posse p̄p̄as. exēplo pudicitie carnis ardorē detestas abi cētīuo seruore libidinis tū seipm̄ vices cōpescuit. Sicq̄s a sapientib⁹ oib⁹ iter quiūnū corā alexādro ppositū fuit: que maior iter oēs in hac p̄egrinatiōe videref Victoria. Victoria Tūcāb oib⁹ ibi diffinitū et pro clausione hūtā est. Nullū suip̄i⁹ ex iter oēs mādi victoriā celebriore fore q̄ seipm̄ vincē et cellū oēs p̄p̄as passiones rōnīs impio sū bijcē. Et gdē iuste: qm̄ plūrīmos legim⁹ mādi victoriā obtinuisse: qui tū se ip̄os vicerūt mīme. Unū Per⁹ rātē. in smone quodam egregie sic ait. Bella gētium legimus superasse plūrīmos: quos tamē legim⁹ pugnas carnis nō viciisse. Et audiūm⁹ dedisse eos delitiis pectora et doṣa hostibus nō dederūt. Neū prob dolor vītuū gentium vītoꝝ et priuīos nationū dños turpibus inservisse criminib⁹. Lactāt̄. Hecille. Et Lacrātiūs in. I.c. cō. ait. Herciles qui ob vītuū

2 4

Deoratione

tez clarissimus et quasi africanus inter deos habebat.
none orbē terre quē pagrassē et purgasse narrat stu-
pis libidinib⁹ adulterijs inquinavit. Nec mirū cū cēt
adulterio genit⁹ Alchimene. Quid tādē in eo potuit cēt
diuinus qui suis ipse ritujs mācipat⁹ et mares et seminas
cōtra oes leges famia dedecore flagitio affecit. sed ne
Berenles illa qđē que magna et mirabilia gessit talia iudicanda
dign⁹ iau⁹ sunt ut vītib⁹ omnis tribuēda videant. Quid enī tā
de nō est magnifici si leonē aprūqz supauit. si aues sagittis deie
non tuo cīt: si regū stabulā egesſit: si virginē vicit cīngulēqz de-
sus fuerit traxit: si equos feroces cū dño interemit? Qpa sunt ista
fortis viri hois tu⁹. Illa enī que vicit fragilia et morta-
lia fuerit. Nulla est enī (qd̄ ait orator) cīta vīs que nō
ferro aut virib⁹ debilitari frāgiqz possit. At aīn⁹ vīnce
re: iracūdā cobibē: fortissimi est: que ille nec fecit vñqz
Virtuos⁹ nec potuit. hec qui faciat nō modo ego eti cū summis
hō deo si viris cōparo: sed simillimi⁹ deo iudico. Et paulo infra
mitauer⁹ ait. Nō enī fortior iudicādus est: qui leonē q̄ qui vio-
lentiā et in seipso inclusaz ferā supat iracūdā. Aut qui
Laciā⁹ rapacissimas nolucres deiicit: q̄ qui cupiditates ani-
mōsissimas cobercat. Aut Amāconē bellatrixē: q̄ qui li-
bidinē vincit pudoris: ac fame debellatrixē: aut qui si-
mū de stabulo: q̄ qui vītia de corde suo egerit: que ma-
gis sunt pñtiosas: q̄ domesticaz propria mala sunt q̄
illa que vitari poterāt et caueri. Ex quo fit ut ille solus
vir fortis debeat iudicari qui tēperās et moderat⁹ est:
modera⁹ teperās et tēperās. hec ille. Quapropter Seneca in libro de cle-
mētia cludit dicēs. Sūma sup oēs potētia est seipsi⁹
vincere et bene regere. Et Salomon puer. 16. c. Melior
est inquit patētis viro forti: et qui dominat animo suo:
Seneca expugnatore urbā. hec ille. Qd̄ Esculanus poeta cō-

Moralitas. III.

5

siderans dicebat. O quanto e bella: e quanto e gentile
La mente che seconde al bene. Quando se vince nel
affanno vile. Che se non vince non vincere altrui De
se medemo bauendo il suo valore Di questa opinione
lo sempe fui. Hec ille. Concluditur ergo q̄ homo
qui suas imperio rationis passiones subiicit: maiores
obtinet victoriā: q̄ magnus Alexāder: qui sup omnes
reges tūc temporis triumphauit et. Et rationē Impe-
rator constantinus ut in legenda sancti Silvestri con-
tinetur assignat dicens. Uicisse extraneas nationes vi-
rūlum est bellantium populorum: vincere autem virtus
virtus est morū. In illis ergo prelijs fortiores nos il-
lis existimus. In hijs vō nobis ipsis fortiores sumus.
Qui enim fuerit in isto certamine superatus: victoriā
obtinet vīctus. Uictor enim post triumphum vincit.
Si pietas ab impietate superatur. Et infra. Bene enī
omnium aduersantium poterimus esse vīctores: si so-
la pietate vincamur. Omnim⁹ enim se esse dominum
comprobat: qui seruū se mōstrauerit pietatis. Hec ille.

De oratione Moralitas. III. R. OBER.
Omnētator super Iuuenalem dicit. Ora-
culum apollinis cuidam dixisse ḡbnoti. se.
aphton. i. cognosc teipsum. Unde oratio
depingebar ad modū hominis: caput
et corpus ad celum uersus habentis: et an-
gelis quatuor ipsa imago fulciebatur. et quilibet an-
gelus tenebat vnum rotulum in manu sua scriptum.
Cprimus angelus in rotulo suo habebat hunc uer-
sum inscriptū v3. Terris: Ignis: Mari: Vento: peto do-
minari. **S**ecundus Angelus rotulum in sua tene-
bat manu: in quo hic uersus scriptus erat. Uir pote

Versus

De oratione

sum presto: si plangas eo minus asto. **T**ertius An-
gelus rotulū et ipse in manu gestabat: in quo et uersus
hic scriptus erat. Cum peror accedo: nō postulor inde
recedo. **Q**uartus Angelus isti super rotulū habebat:
in quo et hic vobis scriptus apparebat. Adiuuo cōstan-
Moralit ad celum uersus depingebas: ad ostendēdūz q̄ postulās
Bernar. spem suā omnēq; fiduciā in domino ponere debeat: et
de exauditione hestare minime deber. Unde Ber. In-
dignus celesti benedictione cōuincitur: qui de dubio
querit affectu. Hec ille. Sed qui orat cu spē et fiducia
exaudis. Exemplū de helisēo. 4. R. 4. qui dominuz pro
puero mortuo orauit: et resuscitatus est. Et depingeba
tur cu quatuor angelis: ad innuēdūz angelos semp ut
domino preces nostras semper offerrant paratos esse.
Exemplū de Raphaele Thobie. 12. c. qui ait Thobie.
Quando orabas ego obtuli orationes tuas domino.
Quartu*s* o*n*is*cō*
ditiones*s* **P**rima decibi. **Q**uartu*s* sunt bic Angelū: ut ostendatur qua-
tuor esse cōditiones orationis v3. **A**D**I**TI**O**
Expedientia petat **P**rima nāq; estruit in oi
Lum dolore fiat **p**etitiō re petita expediēs
Sit cōtinua et assidua **s**it. Quia sepe petim⁹ tim-
Sit sollicita et diligens petramus: que non impe-
Galerius trasse melius foret. Unde egregie Galerius Maxim⁹
Socrates li. 7. Rubrica de sapientē dictis et factis. c. 2. ait. Socra-
tes humane sapientie quasi quoddam terrestre oracu-
lum nihil ultra petendūz a diis imortalibus arbitra-
batur q̄ ut bona tribuerent: q̄r hijs demūscirent quid
vniuersiq; esset utile: nos autē pleriq; id notis experere
qd nō imperasse melius foret. Etenī densissimis te-
nebris inuoluta mortalū mens in quā late patentem.

ZIPoralif

Встнаг.

de exauditione beatitatem minime debet. Unde Ber. In dignis celesti benedictione coniunctur: qui de dubio querit affectu. Nec ille Sed qui orat et spes et fiducia exaudis. Exemplum de heliseo. 4. B. 4. qui dominus pro pueru mortuo orauit: resuscitatus est. Et depingebatur cum quatuor angelis: ad innundatum angelos semper ut domino preces nostras semper offerrant paratos esse. Exemplum de Raphaele Thobie. 12. c. qui ait Thobie. Quando orabas ego obtuli orationes tuas domino.

Quatuor orationis cōditiones
Prima Expedientia petat **C**ontrafactualis est ut in oratione
decibi. **Quatuor** sunt hic Angelorum ostendatur qua-
tuor esse cōditiones orationis vñ. **ADDITIONE**

Lum dolore fiat petitio res petita expedit
Sit cotinua et assidua sit. Quia sepe petim⁹ tim-
Sit sollicita et diligens petramus: que non impe-

Valerius trasse melius foret. Unde egregie Valerina Marim⁹

Socrates l.7. Rubrica de sapienter dictis 3 factis c. 2. ait. Socra-

tes humane sapientie quasi quoddam terrestre oraculum.

Debet lumen nibil ultra petendu^za diis immortalibus arbitra^z

batur q[uo]d ut bona tribuerent: q[uo]d hi demiscerent quid

vis expedi vnicuiqz esset utile: nos autē plerūqz id notis experere

qđ nō impetrasse melius foret. Et enīz densissimis te-

nebris in uoluta mortaliū mēs in quā late patētēm.

Moralitas. III.

6

errore cecas precatio[n]es tuas spargie: diuitias appetis: que multis exitio fuerūt: honores cōcupiscis: qui coplures pessimae dederūt: regna tecū ipsa noluis quoꝝ exitus sepe numero miserabiles cernuntur: splēdidis coniugis iniſcis manus: at hec ut aliquādo illustrent ita nōnunq[ue] funditus domos evertunt. Desine igitur futuri malorum tuorum causis: quasi felicissimis rebus in hiare teq[ue] totu[m] celestis arbitris permittere: quia qui tribuere bona ex facili solent etiā eligere apertissime possunt. hec ille. Et Iuuenalis ut ibi adducit cōmentator Oliuerius Arçignanensis bec stulta et ceca uota b[ea]tis uerbis carpit. Si consuli vis p[ro]missas ipsis numerib[us] tribuere. quid conueniat nobis rebusq[ue] seruile nostris. Nam p[ro]io iocundis altissima queq[ue] dabunt dij. Lario rest illis homo q[ui] sibi mos animorum impul su et ceca magna q[ue] cupidine duncti. Coniu[er]gi petimus hec ille. CROBERTVS Unde benedici potest v[er]sus. Terris: igni r[ati]o[n]i supra: quia oratio in omni expedit elemēto. C Expedit in igne. pater de helia qui ut lignis descenderet orauit: et deuoraret atq[ue] combureret quin quagenarium et quinquaginta. 4. Regum primo cap. C Expedit in uento. pater de helia qui ut neq[ue]zros ne que pluia descendenter orauit: et exauditus a cornuq[ue] qui ei cibum portabat pascebatur. 3. Regum. 17. caplo C Expedit in aqua: pater de mari rubio qui ad orationem Moysi diuinus est. Exodi. 14. caplo. Idem pater de filiis israel non habentibus aquam ad bibendum. Oravit Moyses et eduxit aquam de petra. Nota hystoria Exodi. 17. caplo. C Secunda orationis conditio est: ut cum dolore fiat. Unde iste scribitur uersus Sectiā

De peccato

Tunc potestum pietosum rē ut supra. Exemplū de Ezechia
rege Iuda Isaie, 38.c. Dic hystoriā usq; ad reuersionē
solis ibi rē. Tertia orationis cōditio est q̄ sit conti-
nua. Unde iste scribit uersus. Cuz petor accedo rē. ut
supra. Exemplū de Moysē qui ab oratione cessans p̄ua
lebat amalechite. Nota hystoriā Exo. 17.c. Quarta
cōditio est q̄ cū sollicitudine et diligētia fiat. Exemplū
de Iuda Machabeo. qui oratione p̄missa bello itauit
zilico aduersariis viri in equis de celo apparuere. Ex-
quibus duo Machabeti bates mediū armis suis circū
septū in columē seruauerūt. et contra aduersarios tela
et fulmina iaciebant. Ex quo et cecitate cōfusi et repleti
perturbatione cadebāt. Et interficiuntur vigintiquinq; z
millia pedituz. et equites sexcenti. 2. Macha. 10.c.

De peccato Moralitas. III. R OBER.

Illiū in Achademicis questionib; que-
stione. 4. Uarronē cōmen dat eo q̄ iura tra-
didit deo: r ut in expositione describitur.
Uarro ad similitudinē dee peccati depixit
Tres imagines ponebant. Et prima fuit
imago dei. scđa diaboli. tertia hoī. Dea seu imago ista
imagine vnicuiq; litterā vñā seu cartā porrigebat. Te
noī p̄me carte et deo directe iste erat. Propter peccatum
de filii tradidit. et angelos malos eternaliter dānauit.
Carta diabolo directa erat talis. Diaboli et demonū
imaginē mibi feci cū per cōsensum in peccatum cecidi.
Carta hoī directa hec erat. Uerecūdia et cōfusio est fi-
nis peccati mortalitatis: qui in peccato delectat. tandem cō-
fundet. Ad p̄positū. Peccatum depingebat cū tremo-
re ad ostēdēdū q̄ hoīem peccata inquietat: et ipsuz nec
pacē et getē bīe p̄mittunt in conscientia. Unde Aug⁹ in li.

Moralitas

Moralitas. III.

7

sel. ait. Iussisti dñe et uere sic est ut pena sit sibi oīs in
ordinatus affectus. hec ille. Exemplū in Adā qui postq̄
peccauit fugit et abscondit se. Gen. 3.c. Jonas postq̄ pec-
cauit fugit ad mare: et se abscondit in nau. Nabucodonosor
rex Babylo. postq̄ peccauit fugit ad desertū. et
se cū bestiis terre abscondit. Sed q̄ nihil occultū qđ nō
reuelef. Adā dephēsus est. et de padiso expulsus. Jonas
dephēsus est: r in mari plectus: a pīce denorat: et ab-
sorbus est: ubi trib⁹ dieb⁹ facit tnoctibus. Nabucodonosor
dephēsus: a sortio hominū plectus est. et cūz
bestiis terre habitauit. cū qbus et annis septē vixit: her-
bas ut bos comedet. Da. 4.c. Judas dephēsus a cō-
sortio christi et apostolorū eius plectus est: et ad cōsor-
tio demonū pfectus est. Prima igit̄ carta filiū dei ta
ta perdidit propter nostra peccata. Demones propter sua
peccata. Davā et Abiron propter sua peccata rē. Vide
in scriptura multa ad hoc Numeri. 16. Secunda carta
est rē. Quoties homo mortaliter peccat: toties imagi caria
nez diaboli anime sue adducit: et ipsi diabolo facit sa
criticū. Ita ut impletatur illud David in Deutero. 32. moralit
Inmolauerunt demonis et nō deo: diis quos ignora
bant. Ubi notādū est q̄ p̄tōres sacrificant et festuz
faciunt diabolo vñ.

Luxuriosi **P**rimo aliqui diabolo sacrificat et fe-
tūtū faciunt p̄ luxuriā: aliqui per auaritiam
Auari **S**trūtū faciunt p̄ luxuriā: aliqui per auaritiam
Superbi aliqui per supbia: alij per iuidiā. sicut
Inuidi Cain. Sed quia luxuria regnat in tene Luxurio
Odiosi bris: Ideo in vindictaz luxurie deus mi
Acidiosi sit tenebras tantas et intensas in terra egypti:
pti: q̄ nullus alium potuit videre: et ita magne poter-
tūtū palpari: et ita fortes q̄ nullus potuit se mouere.

De peccato luxurie

de loco in quo stabat. O flagellū dei utiqz acerbissimū
¶ Itē alij faciūt homagiu diabolo per auaritā. Sed
q; hominū auaritia: fruct⁹ est terre. Ideo deus in vin-
dictā illius misit in terrā egypti: tonitrua: grādies: ful-
gura: r̄ ignes: & destruxit oēs frūc̄e terre egypti. Ecce

Superbit alīnd dei flagellū. ¶ Preterea q; per superbia diabolo
homagiu faciūt: in hoc mūdo sub ipsius demonis mi-
litiam in impio: q; ipse est rex super oēs filios superbie.
Job. 41.c. Et sic in fernus qui ex supbia factus est. tales
tādē expectat. ¶ Alij faciūt homagiu diabolo p inui-
diā sicut Caim: in cuius vindictā dñs maledixit diabo

Inuidi lo primo in paradiſo & Caim postea in mūdo. Ad in-
niuidum & maledictio dei est maxima vindicta: sicut &
inuidia peccati est. ¶ Alij faciūt homagium diabolo
per odio. s. qui rācorē seruat in corde & odio: ut fratres

Odiosi Josepb. qui ex odio ipsum ismabelitis uēdiderit. Sed
deus vindictā ostēdit. Nā oēs ipsi fratres Joseph in ser-
uitium pharaonis deuenere. ¶ Aciđiosi qui diabolo
homagiu faciūt per acidiā & torpore z̄. Et ipsi vīdictā

suscipiūt dei dū pro ipsa tota aqua terre egypti in san-
guinē in rātum fuit uerla: & oēs pisces mortui sunt.
Tributāistorū oīum homagio p̄ditio est anime & cor-
poris. In cuius figura deus dicet peccatoribus in die
indici. Illnd Matth. 25. Itē maledicti in ignē eternuz:

Aciđiosi q; s̄habetis imaginem demonis & nō dei z̄. ¶ Pro
tertia carta homo. l. sequeſt ex peccato uerecūdiā & pas-
sione. Patet p̄ in adā & ena qui post peccati erubuerūt
Sen. 3. Item patet ex iudeis qui ita speciales amici dei
erant: q; cū ad mare rubrū Moyses v̄ga p̄cussit aquas
maris: & statim diuīsit se: & inde mare sicco p̄de trans-
siere z̄. Et equites pharaonis vna cū ipso in mari de-

Tertia
carta

¶ p̄ pe-
cato deci-
diā icōre

Moralitas. v.

3

mersit. hic narra beneficia eis a deo exhibita. Vide in
exodo in multis capitulis. Sed q; tādē domino pecca-
uerunt. Quid expeccato tādē sunt consecuti usque in
bodiernum dīē: nisi uerecūdia: dolorē & passionem.
Sic accidet christianis miseris ex peccatis suis pessi-
mis: qui in dies in illis indurant: ueluti terra a tran-
seuntibus per illā. Et sicut adamās: in durati p̄fenerāt.
Ue bis quia dolorem sequent & dolorem ob peccata
sua z̄.